REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NOTERISE TIRANI
NR. 278 Rep.

NR. 218 Kol.

MARREVESHJIE
“PER ZGJIDHJEN ME KONSENSUS Ti KONTRATES SE KONCESIONI
TE FORMES “BOT” (NDERTIM-OPERIM-TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE “PROGONAT —~ LEKDUSH” DI
"BENCE E SIPERME”
(KONTRATA E KONCESIONIT NR. 1638 REP., NR. 424/2 KOL., DATI: 26.03.200
NDRYSHUAR ME KONTRATEN SHTESE NR. 270 REP., NR. 146 KOL DATE 10.05.2012

T angfar i dhomes s€¢ Noferisé ) ol me
, u paragitén palét kontraktuese si mé& poshté:

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€, g€ né vijim do t& citohet “MIE”, né cilésing e
Autoritetit Kontraktues, pérfaqésuar nga me autorizimin nr. 207/ prot. daté /3 /loZ / 7o/Qnga
Znj. ¥ 7 7 shtetase shqiptare, lindur ne me _........,., banuese ne Tirane,
mbajtes i leternjoftimit ID me nr. personal nr. Leternjoftimi ( , madhor
me zotési te plote juridike pér t& vepruar.

DHE

Shogéria GEOENERGIE S.P.A. (ish Radici Energie S.p.A.) shogéri e sé& drejtés italiane, me
seli né Bergamo (ltali), Via Verdi nr. 11, e regjistruar n& Regjistrin e Ndérmarrjeve né Bergamo
me kod fiskal 00998130165 dhe me nr. BG-284774 R.E.A (me NIPT 02384370165), ge me
poshte do te quhet koncesionari, pérfagésuar nga perfaqesuem me prokuré t&€ posagme nga, z.

, qQytetar italian, madhor n& moshé, i lindur né (Itali) mé& daté
, me banim né ] ) mbajtés i kartés e
sé identitetit nr. , 1 pajisur me tagrat e duhura nga prokura e posagme nr rep !
dat& dhe vendim1 i késhillit t& administrimit
DHE

Shogéria "GEOALBANIA UNO” Sh.p.k. shoqéri e s€ drejtés shqiptare, me seli n& Rruga Abdi
Toptani, Torre Drin, Kati II, Tirané Shqipéri e regjistruar né Qendrén Kombétare t& Biznesit
Tiran& me NUIS L02212002F, ge me poshte do te quhet shoqeria koncesionare, pérfaqésuar nga

administratori dhe pérfagésuesi ligjor, z. _ qytetar italian, madhor né moshé, i
lindur né € ) mé daté ¢ - me banim né ( Via
1. , mbajtés e pasaportés nr. ' A“ " i pajisur me tagrat e duhura nga

vendimi i asambiese sé pérgjithshme daté (
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Palétte: 9ilét rﬁ‘i vullnetin e tyre t& liré, bien dakord si m€ poshig:
‘.'.“’J_'

Té&. If : ricgzsa arréveshje pér zgjidhjen me konsensus t€ Kontratés t& Koncesionit te
«gA3 I*H(p‘d\‘_”_ vm-operim-transferim), t& nénshkruar nga Ministria e Ekonomisé, Tregt
Energidliked (sot MIE) dhe Shogéria  ~ * Energie S.p.A. (sot GEOENERGIE S.P.A.)

}5‘.63;2009 pér ndértimin e hidrocentraieve “Progonat — Lekdush” dhe "Bénge e Si

(Kontrata e Koncesionit nr. 1638 rep. nr. 424/2 kol. daté 26.03.2009 ndryshuar me Ko;
Koncesionare Shtesé t& nénshkruar nga Ministria e Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetik
Shoqéria Koncesionare "GEOALBANIA UNO” Sh.p.k. mé daté 10.05.2012 me Nr. 270

Nr. 146 Kol. daté 10.05.2012.

Hyrje

Duke pasur parasysh gé:

N& Kontratén e Koncesionit 1€ formés “BOT”, (ndértim-operim-transferim), t& nénshkru
nga Ministria ¢ Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés (sot MIE) dhe Shogéria Radici En"éfgle !
Sp.A. (sot GEOENERGIE S.P.A) mé daté 26.03.2009 pér ndertimin e hidrocentraleve
“Progonat — Lekdush” dhe "Bénge e Sipérme” (Kontrata e Koncesionit Nr. 1638 Rep., Nr.
424/2 Kol. daté 26.03.2009 ndryshuar me Kontratén Koncesioniare Shtesé t& nénshkruar ngé |
Ministria ¢ FEkonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés dhe Shogéria Koncesionare
"GEOALBANIA UNO” Sh.p.k. mé dat€¢ 10.05.2012 me Nr. 270 Rep. Nr. 146 Kol. daté
10.05.2012, né pikén 5 t& nenit 12 “Zgjidhja e Kontrates me Konsensus” cilésohet se: “Palét
kané 1é drejié ta zgjidhin kontratén e koncesionit me pélgim 1é dyanshém, duke negociuar
menyrén e kompensimit té investimit. Gjithsesi, Koncesionari ka 1é dejté té kérkojé sigurimin
¢ Kontratés nése ekziston”.

Koncesionari dhe Shogéria Koncesionare, me ané € shkresés Nr. Prot 13/2017/MDP/ss daté
30.03.2017, protokolluar prane Ministrise se Energjise dhe Industrise (sot MIE) me nr. 2076
prot. daté 04.04.2017, drejtuar Autoritetit Kontraktues nepermjet se ciles ka kérkuar
zgjidhjen me konsensus t€ Kontratés Koncesionare, bazuar né nenin 12.5 t& saj.

Né vijim t& ftesés pér takim bazuar né shkresén e Ministrise se Energjise dbe Industrise (sot
MIE) me nr. 2076/3 prot. daté 06.07.2017, palét kané realizuar mé datg 07.07.2017, prané
ambienteve 1& Autoritetit Kontraktues takimin, me an& & t& cilit perfaqésuesit e
Koncesionarit dhe Shoqgrisé Koncesionare kané paragitur argumentat mbi problematikat e
hasura dhe shkaget e kérkesés, si dhe lidhur me propozimin pér zgjidhjen e kontrates me
konsensus

Autoriteti Kontraktues, me ané t€ shkresés nr. 3071/1 prot. dat& 31.01.2018 drejtuar
Shoqérisé Koncesionare ka shprehur dakordésiné né lidhje me zgjidhjen me konsensus t&
Kontratés Koncesionit, bazuar né nenin 12.5 t& saj, sipas kérkesés/propozimit 1€

Koncesionarit.
Pér kéto arsye,

Bazuar né nenin 12.5 t& Kontratés s& Koncesionare Nr. 1638 Rep., Nr. 424/2 Kol. daté
6.03.2009, Palét bien dakord sa mé poshté vijon:
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Me gjénshknm)n’ e késaj Marréveshje, Palét bien dakord gé t€ zgjidhin dhe zgjidhin e
me FRonsensus Kontratén e Koncesionit t€ formés “BOT” (ndértim-operim-transfer
nénshkruar nga Ministria e Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés dhe Shogéria Radici
S.p.A. (sot GEOENERGIE S.P.A.) mé dat§ 26.03.2009 pér ndértimin e hidrocen
“Progonat — Lekdush” dhe "Bénge e Sipérme” (Kontrata e Koncesionit Nr. 1638 Rep., Nr
Kol. daté 26.03.2009 ndryshuar me Kontraten Koncesioniare Shtesé t& nénshkruar nga M
e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés dhe Shogéria Koncesionare "GEOALBANIA
Sh.p.k. mé daté 10.03.2012 me Nr. 270 Rep., Nr. 146 Kol. dat& 10.05.2012).

Neni 2

Shogéria Koncesionare me két€ akt i dorézon Autoritetit Kontraktues i cili pranon, pa ndonj
kundérshpérblim, sa vijon:

té gjitha asetet e realizuara prej saj, si aktive afatgjate materiale, si¢ rezult()jné nga" -
pasqyrat financiare t€ vitit 2016 t& Shogérisé Koncesionare;
t& gjitha dokumentat dhe informacionet e tjera n& lidhje me projektin, qofshin keto f-

tregtare apo teknike;
¢do t& drejté tjetér t€ fituar prej saj népérmjet Kontratés s& Koncesionit.

Me nénshkrimin ¢ késaj Marréveshje, Palét deklarojné se nuk kang asnjé kérkesé pér detyrime
financiare pérkundrejt njéra-tjetrés dhe heqin doré nga ¢do pretendim pérkundrejt njéra-tjetrés
né lidhje me Kontratén e Koncesionit dhe zgjidhjen e saj.

Me nénshkrimin e ké&saj Marréveshje, Autorteti Kontraktues sipas gjykimit t& tij ka t& drejtén ta
ricelé pérséri garén konkuruese pér zhvillimin e kétij projekti gofié edhe né ményré pjesore.

Neni 3

Koncesionari merr pérsipér t&€ zbatojé i€ gjitha modalitetet juridike t& Ligjit nr. 9901, daté
14.04.2008 "Pér Tregtarét dhe Shogerité Tregtare", t& ndryshuar, pér likuidimin e Shogérisé
Koncesionare “GeoAlbania Uno” Sh.p.k., t€ krijuar né bazé t& nenit 8 t& Kontratés sé
Koncesionit dhe ¢rregjistrimin e saj né QKB, bazuar ne kuadrin ligjor mbi bazén e te cilit operon

ky institucion.
Neni 4

Kjo Marréveshje, hyn n€ fuqi me nénshkrimin e saj nga palét. Me nénshkrimin e ké&saj
marréveshje pushojné efektet ligjore t& Kontraté s& Koncesionit Nr. 1638 Rep., Nr. 424/2 Kol.
daté 26.03.2009 pérpara Noteres . dhe Kontratés Koncesionare Shtesé Nr. 270 Rep.,

Nr. 146 Kol. daté& 10.05.2012 pérpara Notere ™ ™~
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